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ABSTRAKT

Cílem mé práce je vysvětlit základní pojmy krizového řízení, charakterizovat společnost

Continental Barum, provést analýzu činnosti oddělení EHS, jelikož toto oddělení řeší mi-

mořádné nebo krizové situace ve společnosti.

Úvod práce je věnován vlastnímu pojmu krizové řízení, vysvětlení základních principů

krizového řízení a krizového plánování. Druhá část se týká Krizového řízení ve společnosti

Continental Barum, hodnocení úrovně krizového řízení a návrhů pro zlepšení.

Klíčová slova: Riziko, řízení rizik, analýza rizik, krizové řízení, BOZP

ABSTRACT

The goal of my thesis is to explain basic principles of crisis management, describe Conti-

nental Barum company and carry out an activity analysis of its Environment, health and

safety department that is responsible for handling crisis situations.

The first part of the thesis focuses on a definition of crisis management, explains the main

facets and outlines planning process. The second part covers crisis management practices

in Continental Barum, evaluation of its quality and formulates proposals for process im-

provement.

Keywords: Risk, risk management, analysis of risks, crisis management, health and safety

at work
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ÚVOD

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolil „Krizové řízení v Continental Barum s.r.o.

Tuto problematiku jsem si vybral vzhledem k tomu, že v ČR je v současné době automobi-

lový průmysl jeden ze stěžejních průmyslů.

Vzhledem k tomu, že čím dál více přibývá na celém světě krizových a mimořádných udá-

lostí, které jsou způsobeny přírodními vlivy a také lidskou činností, měla by se také zlepšit

příprava a prevence rizik.

Podnik Continental Barum s. r. o. jsem si zvolil proto, že je jedním ze stěžejních dodavate-

lů do automobilového průmyslu. Negativní důsledek krize v automobilovém průmyslu má

vliv na celou ekonomiku ČR. Proto jsem se zajímal, jakým způsobem se podnik Continen-

tal Barum s. r. o. staví ke krizovému řízení, případně jak předchází mimořádným událos-

tem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADY KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

1.1 Pojetí a definice krizového managementu

Krizové řízení představuje nástroj k překonání krizových stavů a to do fáze jejich rozpo-

znání přes jejich zvládnutí až po odstranění vzniklých následků. Nedílnou součástí krizo-

vého řízení je rovněž nastavení systémů klíčových ukazatelů s cílem předcházet krizovým

situacím. Přestože jsou chápány krize spíše negativně, je třeba připustit, že se vyskytují

v podnicích poměrně často. Nemusí to souviset vždy s kvalitou řízení, v mnoha případech

jsou krize vyvolány dopady faktorů vnějšího prostředí, jako jsou např. legislativní změny,

změny chování zákazníků, negativní vývoj kurzů, zvýšení cen vstupních faktorů a v po-

slední době rovněž vliv globální ekonomické krize. Proces krizového řízení je z hlediska

nároků na management podniků značně složitý.[1]

1.1.1 Řízení

český ekvivalent pojmu management, je tvořeno fázemi plánování, realizace plánu a kon-

trolou plnění plánu a vším ostatním, co je k realizaci těchto fází potřeba.

Základní funkce managementu:

• Plánování – je to určitý postup, jehož výsledkem je výběr budoucích úkolů a z nich

vyplývajících činností a jejich různých možností, při splnění stanovených cílů.

• Organizování – role jsou strukturovány někým, kdo si přeje mít jistotu, že lidé bu-

dou svou činností přispívat ke skupinovému úsilí.

• Personalistika – stanovení požadavků na pracovní síly, seznam lidských zdrojů.

• Vedení – ovlivňování pracovníků tak, aby byli pro organizaci prospěšní a byli ná-

pomocni při uskutečňování skupinových cílů.

• Kontrolování – měření daného stavu a zpětné korekce aktivit jednotlivců i celé or-

ganizace. Cílem je dosáhnout jistoty, že vše bude v souladu s plánem.[1]

1.1.2 Krizové řízení

Je součástí řízení státu, organizace či jiné instituce, které mají zájem na svém rozvoji. Kri-

zový management je v podstatě soubor procedur obrany nebo ochrany lidí nebo jejich zá-

jmů. Základním cílem je rozpoznat nebezpečí a následně ho odvrátit.[1]

Cíle krizového řízení:
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• Předcházet vzniku kritických situací

• Zajistit přípravu na zvládnutí potenciálních kritických situací

• Zajistit zvládnutí možných kritických situací v oblasti vlastní působnosti orgánu

krizového řízení a plnění opatření a úkolů uložených vyššími orgány krizového ří-

zení, nastartovat obnovu a další rozvoj[1]

1.2 Krize, mimořádná událost

V krizovém řízení je třeba v první řadě definovat několik základních pojmů, které jsou

v různých pramenech různě definované. Na danou problematiku jsou různé pohledy. V této

kapitole se proto budu zabývat vysvětlení základních pojmů krize a mimořádná událost a

uvedu základní dělení krize a mimořádných událostí. Nakonec vysvětlím podstatu ostat-

ních pojmů v krizovém řízení.[2]

1.2.1 Krize

Slovo krize má původ ve starořeckém slově krino, které znamená v češtině vybírat, rozho-

dovat, posuzovat, měřit mezi dvěma opačnými variantami (úspěch/neúspěch, prá-

vo/bezpráví, život/smrt). Z něho později vzniklo slovo krisis, kterým se vyjadřovala roz-

hodná chvíle nebo doba, rozhodnutí samo nebo nesnáze. Z krisis se stala česká krize.

Krize jsou situace, které představují trvalou nebo déle trvající negativní odchylku od nor-

málního stavu. O krizi lze také hovořit při takové situaci, ve které je významným způso-

bem narušena stabilita mezi základními charakteristikami systému na jedné straně a posto-

jem okolního prostředí k danému systému na straně druhé.[1]

1.2.1.1 Dělení krize:

• Osobní – stav lidského jedince, kdy jeho onemocnění nebo zdravotní stav označují

lékaři jako kritický s dvojí možností dalšího vývoje. Krize jedince bývá způsobená

také jeho psychickým stavem.

• Sociální a společenská – ohrožení stávajících sociálních a společenských forem.

Může vzniknout na území jednoho státu, avšak propojením globálního světa se roz-

šiřuje na teritorium více zemí.
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• V důsledku živelných pohrom a havárií – jsou v paměti lidstva zapsány od pra-

dávna a později byly přeneseny do písemných pramenů. Jsou to např. povodně, hu-

rikán, zemětřesení atd.

• Ekonomická – rozlišují se krize makroekonomické (disproporce mezi výrobou a

spotřebou) a mikroekonomické (snížení příjmů a tím i výdajů spotřebitelů a to jak

podniků, tak i obyvatelstva) pro podnik představují velké nebezpečí, protože vedou

ke snížení příjmů.

Jsou zde vazby podniku k jednotlivým oblastem, ve kterých se krize vyskytují. Podnik není

izolován od svého okolí, je součástí ekonomického, sociálního a environmentálního pro-

středí, je tvořen lidmi a technickým zařízením, ať už jsou to stroje, počítače, dopravní pro-

středky a další.

Z hlediska systémového pojetí je podnik subsystém vyššího systému a zároveň jeho prvky

tvoří jeho subsystémy. Tento velmi zjednodušený systémový pohled na podnik je důležitý

nejen pro pochopení krizí v podniku, ale také pro jejich řešení.[1]

1.2.1.2 Faktory krize:

• Krize je vždy spjata s určitou hrozbou.

• Krize nejsou časté a většinou jsou obtížně předvídatelné z hlediska času a místa.

• Krize ve většině případů mají určité sociální dopady, ve svých důsledcích mají více

rozměrů, většinou existuje propojenost krizi nebo může probíhat více krizí najed-

nou.

• Krize jsou původcem velké mentální a citové zátěže, častými projevy jsou zmatek a

napětí.

• Krize lze vždy řešit, ale řešení je naléhavé a musí být bezprostřední.

• Při krizi rozhodujeme na základě neurčitých, neúplných nebo rozporuplných infor-

mací

• Často se jedná o důležité zájmy jednotlivých stran. Cokoliv, kdokoliv v krizové si-

tuaci udělá, případně neudělá, může mít vážné následky.

Krize obecně je tedy stav, kdy dojde k nežádoucí situaci a to k překročení nebo podkročení

určité meze, kterou považujeme za kritickou.[7]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1.2.1.3 Fáze krize

Každá krize má své fáze:

• Normální stav – varovné signály, zprávy nebo události.

• Kumulace – stupňování určitých tísňových událostí, vyhlášení příslušného stupně

krizového opatření.


[…]


logickým škodám. Společnost prostřednictvím této divize také spolupracuje s městem Ot-

rokovice na výstavbě stanice pro kontrolu škodlivin v ovzduší v průmyslové zóně. Jedná se

o další krok k naplnění standardu EHS, který si společnost stanovila.

Divize BHP má na starosti ve společnosti BOZP. Velice kladně hodnotím zavedený pro-

jekt týmových bezpečáků, kteří odhalují potencionální rizika na strojních zařízeních. Tito

zaměstnanci jsou proškolování v oblasti BOZP, první pomoci a přispívají svým názorem

při výběru OOPP. Školení všech zaměstnanců v oblasti BOZP je prováděno v pravidelných

intervalech. Díky těmto opatřením mají pracovní úrazy ve společnosti klesající trend.

Divize PO řeší problematiku protipožární ochrany společnosti. Velkou výhodou společnos-

ti je HZSP který je schopen vyjet do několika minut k vzniklému požáru. Tato jednotka má

na starost revize veškerých protipožárních systémů jako je například ESP, hydranty, ha-

sební přístroje, požární vrata apod. HZSP také provádí pravidelné nácviky požáru společně

s Hasičským záchranným sborem Zlínského kraje.

Provedení SWOT analýzy jsem zjistil, že největší slabé místo společnosti je v lidském fak-

toru. Proto bych v rámci zvýšení prevence pracovních úrazů společnosti Continental Ba-

rum s.r.o. doporučil aplikovat program Behavior Observation and Feedback (Pozorování

pracovních činností a zpětná vazba). Kdy pozorování je prováděno 15 – 20 minut na místě,

které si pozorovatel vybere, nebo prochází celý úsek. Při pozorování provádí záznam do

daných tabulek a to jak správně tak i špatně prováděné činnosti. Při všech záznamech po-

zorovaných činností platí základní podmínka žádné jméno, datum, hodina, ani konkrétní

pracoviště. Své chyby si člověk nejlépe uvědomí při pozorování chyb u jiných.
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ZÁVĚR

Ke krizovému řízení lze přistoupit jako k živému organizmu, který musí být neustále kon-

trolován, udržován v použitelném stavu, prověřován, školen a nacvičován. Do krizového

řízení jsou postupně doplňovány postupy pro další očekávané události, které jsou vyhod-

noceny na základě měnících se podmínek, rozvoje firmy, tedy na základě trvalé rizikové

analýzy. Krizové řízení by mělo být udržováno prostřednictvím pravidelných kontrol a

aktualizací tak, aby bylo neustále účinné.

Krizové řízení je vlastně souhrn řídících činností orgánů krizového řízení zaměřených na

analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci a kontrolu

činností prováděných v souvislosti s přípravou na krizové situace a jejich řešením, nebo

ochranou kritické infrastruktury.

Krizové řízení ve společnosti Continental Barum s.r.o. je na vysoké úrovni a v souladu s

platnou legislativou. Veškeré předpisy a směrnice jsou zpřístupněny všem zaměstnancům

na firemním intranetu. Společnost má jasně stanovené cíle a politiku EHS a podle nich se

řídí.

Mezi klady společnosti, které lze vyzdvihnou, patří HZSP, který zajišťuje rychlou reakci

na vzniklou mimořádnou událost, jako např. požár, pracovní úraz, únik nebezpečných lá-

tek. Přínosem jsou i požární hlídky na jednotlivých odděleních z řad zaměstnanců, kteří

jsou školeni a zaučování jak se chovat při vzniku požáru. Tito zaměstnanci mohou

v případě mimořádné události zabráni nemalým majetkovým škodám.

V oblasti BOZP lze vyzdvihnout projekt týmových bezpečáků, kteří odhalují potencionální

rizika na strojních zařízeních. Pozitivně také hodnotím péči o zaměstnance v podobě lázeň-

ských pobytů, které po namáhavé práci a s rostoucím věkem zaměstnanci velice ocení.

Největší výtkou, a to i návrhem na zlepšení, je porušování předpisů a směrnic jak zaměst-

nanci společnosti, tak externími pracovníky. Dochází pak ke zbytečným pracovním úrazům

a nehodám. Společnosti jsem navrhl projekt BOF, který by pomohl tyto slabé stránky kri-

zového řízení snížit nebo úplně eliminovat. Pomohl by tak společnosti k danému cíli

v podobě nulové úrazovosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

AccR Accident rate

ARD Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí

BHP

BOF

Bezpečnost a hygiena práce

Behavior Observation and Feedback

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CCA Cause Consequence Analysis

CL Check List Analysis

COBA Continental Barum

ČR Česká Republika

EHS Enviroment healt safty

EPS Elektronický protipožární systém

ETA Event Tree Analysis

EU Evropská Unie

FMEA Failure Mode and Effect Analysis

FMECA Failure Mode, Effects and Criticality Analysis

FO Fyzická osoba

FTA Fault Tree Analysis

HAZAN Hazard Analysis

HAZOP Hazard and Operability Stud

HP Havarijní plánování

HRA Human Reliability Analysis

HZSP Hasičský záchranný sbor podniku

ISO International Organization for Standardization

IZS Integrovaný záchranný systém
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KP Krizový plán

LTR Lost time rate

OHSAS Occupational Health and Safety Standart

OOPP Osobní ochranné pracovní pomůcky

OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná

PHA Preliminary Hazard Analysis

PO Protipožární ochrana

RR Rapid Ranking

RT Routine Tests

SA Safety Audit

SWOT Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats

ZL Zlínský

ŽP Životní prostředí
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