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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce

X

2 Splnění cílů práce

X

3 Teoretická část práce

X

4 Praktická část práce

X

5 Formální úprava práce

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

autor závěrečné práce se konzultací u vedoucího bakalářské práce účastnil sporadicky.

Celkový rozsah praktické části práce je téměř identický s teoretickou částí. Rozsah práce je

63 stran, včetně 1 přílohy. Použité zdroje – 19. V práci se vyskytují formální nedostatky

(úprava textu na str. 25, str. 40 - název a jiné). Cíle práce autor splnil částečně. Připomínky:

autor označuje obrázky textem nad nimi. Více pozornosti si ze strany autora zasloužila

formulace dílčích závěrů. SWOT analýze autor nevěnoval potřebnou pozornost – chybí

vlastní komentář – hodnocení této analýzy. V intencích příslušného ustanovení Směrnice

rektora SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti předložené práce s výsledkem:

nejvyšší míra podobnosti 2/14 % se závěrem, že práce není plagiát. Shoda se týká většinou

definic pojmů. Doporučuji předloženou práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Uveďte další příležitosti v rámci SWOT analýzy.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: D – uspokojivě.

V Uherském Hradišti dne 27.05.2014

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně